
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LE
POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI

Ufficio Autorità di Gestione P.S.R. Basilicata e
Politiche di Sviluppo Agricolo e Rurale - Sede
Potenza

14BE

14BE.2024/D.00741 11/6/2024

PSR Basilicata 2014-2022 – Approvazione Bando “Misura 4 - Sottomisura 4.4 - Investimenti non produttivi connessi all’adempimento
degli obiettivi agro-climatico-ambientali – Beneficiari pubblici". Proroga dei termini di presentazione domande di sostegno.

X



 

Pagina 2 di 7 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale n. 1 del 

17.11.2016, modificato e integrato con Legge Statutaria Regionale n .1 del 18.07.2018; 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 recante “Norme Generali sull’Ordinamento del Lavoro alle 

Dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L. n. 241 del 07.08.1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. n. 12 del 02.03.1996 concernente la “Riforma dell’Organizzazione Amministrativa 

Regionale” come successivamente modificata e integrata; 

VISTA la D.G.R n. 11 del 13 gennaio 1998, “Individuazione degli atti di competenza della Giunta 

Regionale”; 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 202300104 del 24/05/2023 “Art. 48, 

comma 1, lett. d) dello Statuto regionale. Nomina del sig. Michele Casino quale 

componente della Giunta regionale e modifica delle deleghe all’Assessore Alessandro 

Galella”; 

VISTA la L.R. n. 34 del 06.09.2001, relativa al nuovo ordinamento contabile della Regione 

Basilicata; 

VISTA la D.G.R. n. 179 del 08/04/2022 “Regolamento interno della Giunta regionale della 

Basilicata - Approvazione.”; 

VISTO il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, in materia di armonizzazione dei bilanci e dei sistemi 

contabili degli enti pubblici e il DPCM 28 dicembre 2011; 

VISTO il D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle P.A. e ss.mm.ii.”; 

VISTA la D.G.R. n. 265 del 11 maggio 2022, “Approvazione del Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione e la trasparenza della Giunta regionale, di transizione al 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del Decreto Legge n. 

80/2022.; 

VISTA la D.G.R. n. 14 del 17-01-2023" L. 190/2012, art. 1, comma 8. Definizione degli obiettivi 

strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza per la 

programmazione triennale 2023/2025”; 

VISTA la D.G.R. n. 214 del 14-04-2023 “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 

(P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 

convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 

24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis; 

VISTA la D.G.R. n. 602 del 29-09-2023 “D.G.R. n. 214 del 14.04.2023 “Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-

legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 

come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis – Aggiornamento”; 

VISTA la L.R. n. 29 del 30.12.2019 “Riordino degli Uffici della Presidenza e della Giunta 

regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 10.02.2021 “Ordinamento amministrativo della Giunta 

regionale della Basilicata”, pubblicato sul B.U.R. in data 10.02.2021 - Serie speciale; 

VISTA la D.G.R. n. 219 del 19.03.2021 “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 febbraio 2021, n. 1. 

Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale”; 



 

Pagina 3 di 7 

VISTA la D.G.R. n. 750 del 06.10.2021 “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 

Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative 

della Giunta regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 775 del 06.10.2021 “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. Conferimento 

incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA la D.G.R. n. 906 del 12.11.2021 “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. Conferimento 

incarichi”; 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 5 maggio 2022 avente ad oggetto “Controlli interni di 

regolarità amministrativa” pubblicato sul B.U.R.B. n. 20 del 6 maggio 2022; 

VISTI        i Regolamenti comunitari relativi al periodo di programmazione 2014/2020 in materia di 
fondi SIE (Fondi Strutturali e di Investimenti Europei) e in particolare: 

 
-   il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo 

Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la 

Pesca, che abroga il Reg (CE) n. 1083/2006 del Consiglio (regolamento generale); 

-   il Regolamento (UE) n.1305/2013 che, all’art. 11, paragrafo 1, prevede la possibilità di 

richiedere modifiche dei Programmi di Sviluppo Rurale e dispone le relative procedure di 

approvazione; 

-   il Regolamento orizzontale (UE) n. 1306/2013 e ss.mm.ii. del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 17 dicembre 2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della 

politica agricola comune e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 

165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

-     il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 e ss.mm.ii. che integra talune disposizioni del 

Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo 

rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che 

introduce disposizioni transitorie;  

-   il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 e ss.mm.ii della Commissione recante 

modalità di applicazione del Reg. (UE) n. 1305/2013 sul sostegno allo Sviluppo Rurale da 

parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR); 

 -  il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 e ss.mm.ii della Commissione recante 

modalità di applicazione del Reg (UE) n.1306/2013 per quanto riguarda il Sistema 

integrato di gestione e di controllo, le Misure di Sviluppo Rurale e la Condizionalità; 

 -  il Regolamento (UE) n. 2020/2220 e ss.mm.ii del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 

23 dicembre 2020, che stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da 

parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo 

agricolo di garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e che modifica i regolamenti (UE) n. 

1305/2013, (UE) n. 1306/2013, (UE) n.1307/2013 per quanto riguarda le risorse e 

l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto 

riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2220/2020 e ss.mm.ii che ha apportato modifiche, 

tra l’altro, al Regolamento (UE) 1305/2013, prorogando di due anni il periodo di 

programmazione 2014-2020; 

- il Regolamento (UE) n. 1033/2022 e ss.mm.ii del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

29 giugno 2022 che modifica il regolamento (UE) n. 1305/2013 per quanto riguarda una 

misura specifica volta a fornire un sostegno temporaneo eccezionale nell’ambito del Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) in risposta all’impatto dell’invasione russa 

dell’Ucraina; 



 

Pagina 4 di 7 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1227/2022 e ss.mm.ii della Commissione del 15 

luglio 2022 che modifica i regolamenti di esecuzione (UE) n. 808/2014 e (UE) n. 809/2014 

per quanto riguarda una misura specifica volta a fornire un sostegno temporaneo 

eccezionale nell’ambito del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) in 

risposta all’impatto dell’invasione russa dell’Ucraina; 

- la Comunicazione della Commissione europea “Quadro temporaneo di crisi per le misure 

di aiuto di Stato a sostegno dell'economia a seguito dell'aggressione contro l'Ucraina da 

parte della Russia [C (2022) 7945 del 28/10/2022]; 

VISTA           la Decisione di esecuzione della Commissione europea n. 8259 del 20.11.2015 di 
approvazione del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Basilicata, ai fini della 
concessione di un sostegno da parte del FEASR; 

 
VISTA          la D.G.R. n. 40 del 19.01.2016 di presa d’atto della Decisione della Commissione Europea 

C (2015)8259 del 20 novembre 2015 con la quale è stata adottata la versione iniziale del 
Programma di Sviluppo Rurale della Regione Basilicata 2014/2020 a valere sul Fondo 
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale; 

 
DATO ATTO        che con la predetta D.G.R. n. 40 del 19.01.2016 è stato istituito il Comitato di 

Sorveglianza   del Programma ai sensi dell’art. 48 del Reg. (UE) 1303/2013; 

CONSIDERATO   che, con nota prot. n. 0268467/14BE del 19.12.2023, si è conclusa la suddetta procedura 
di consultazione scritta d’urgenza del Comitato di Sorveglianza del Programma; 

VISTA           la Decisione di esecuzione della Commissione europea C(2024) 1160 del 16.02.2024 che 
approva le modifiche del Programma di Sviluppo Rurale della Basilicata  - Versione 13.2 - ai 
fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 
Rurale e modifica la Decisione di esecuzione C(2015) 8259; 

VISTA la versione 13.2 del Programma di Sviluppo Rurale della Basilicata 2014 – 2022, approvata 
con Decisione di Esecuzione della CE n° 1160 del 16.02.2024; 

VISTA la D.G.R. n. 161 del 07.03.2024 riguardante la presa d’atto della Decisione di esecuzione 
della Commissione europea C(2024) 1160 del 16.02.2024 relativa alla versione 13.2 del 
Programma di Sviluppo Rurale 2014/2022 della Regione Basilicata; 

VISTA        la Determina dirigenziale dell’Ufficio Autorità di Gestione n. 14AI.2021/D.00133 del 
15.02.2021 avente per oggetto “Basilicata PSR 2014-2020 - DGR 501/2017 -DD 251/2018 - 
Individuazione degli Uffici competenti nell’attuazione delle Misure del PSR Basilicata 2014-
2020 - Modifiche e integrazioni; 

VISTA             la Convenzione tra l’Organismo Pagatore Agea e la Regione Basilicata stipulata il 
25.10.2017 e repertoriata al n. 370 del 27.10.2017, con la quale sono state definite le 
competenze e le deleghe delle funzioni in materia di gestione delle domande di sostegno e 
di pagamento; 

RICHIAMATA la D.G.R. 323 del 15.05.2020 recante “D.G.R. n. 254 del 28.03.2017 e ss.mm. ii. - Linee di 
indirizzo per la gestione del P.S.R. 2014-2020 della Regione Basilicata e disposizioni 
attuative regionali - Misure non connesse alla superficie o animali - MODIFICHE E 
INTEGRAZIONI.”; 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 976 del 25.09.2017 recante “Modifiche e integrazioni alla DGR n. 785 del 26 
luglio 2017 “Programma di Sviluppo Rurale della Basilicata 2014-2020 (FEASR) – 
Disposizioni attuative a livello regionale delle Riduzioni ed Esclusioni ai sensi del D.M. 25 
gennaio 2017, n 2490 per mancato rispetto degli impegni previsti per le Misure non 
connesse alla Superficie e/o Animali” e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA  la D.G.R. n. 254 del 20/03/2017 e ss. mm. ii., con la quale sono state approvate le Linee di 



 

Pagina 5 di 7 

indirizzo per la gestione del PSR Basilicata 2014-2022 e le disposizioni di attuazione 
regionali e, in particolare, le indicazioni circa la durata di apertura dei Bandi, fissata in un 
massimo di 90 giorni, salvo diverso e motivato giudizio; 

VISTA              la DGR n. 785 del 26.07.2017 relativa all’adozione delle disposizioni attuative a livello     
regionale delle riduzioni ed esclusioni ai sensi del D.M. 25 gennaio 2017, n. 2490 per 
mancato rispetto degli impegni previsti per le misure non connesse alla superficie e/o 
animali; 

VISTA            la scheda del PSR Basilicata 2014-2022 relativa alla Misura 4, Sottomisura 4.4 – 
“Investimenti non produttivi all’adempimento degli obiettivi agro-climatico-ambientali” – 
Beneficiari pubblici” 

 VISTI                  i criteri di selezione vigenti del PSR Basilicata 2014-2022 approvati tramite consultazione    
scritta d’urgenza con nota prot n. 0060955/14BE del 15/03/2024; 

VISTA  la Convenzione tra l’Organismo Pagatore Agea e la Regione Basilicata stipulata il 
25.10.2017 e repertoriata al n. 370 del 27.10.2017, con la quale sono state definite le 
competenze e le deleghe delle funzioni in materia di gestione delle domande di sostegno 
e di pagamento; 

VISTA             la D.G.R. n. 324 del 18.04.2024 di approvazione Bando “Misura 4 - Sottomisura 4.4 
“Investimenti non produttivi connessi all’adempimento degli obiettivi agro-climatico-
ambientali” – Beneficiari pubblici. 

PRESO ATTO della richiesta di proroga da parte dei potenziali Beneficiari, in primis Amministrazioni 
comunali, a causa della sovrapposizione di impegni dovuta ai numerosi bandi in corso, in 
prevalenza legati agli Investimenti afferenti alle diverse Missioni del PNRR a cui le 
stesse amministrazioni hanno aderito; 

CONSIDERATO  il carattere di innovatività del Bando in questione che sta richiedendo uno sforzo 
suppletivo agli Enti interessati per la definizione adeguata della tipologia di Investimenti, 
da cui la necessità di avere a disposizione una tempistica più ampia; 

ATTESO che l’atto presenta carattere urgente ed indifferibile, in quanto va a prorogare un Bando 
la cui scadenza è fissata al 17 giugno 2024 per il rilascio della domanda di sostegno 
sulla piattaforma SIAN; 

 
VISTO   il D.M. 20.12.2010 recante “Disciplina della Camera nazionale arbitrale in agricoltura”; 

 

    DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di: 

1. modificare come segue le scadenze di cui all’art. 10 del Bando “Sottomisura 4.4: investimenti non 

produttivi finalizzati prioritariamente alla conservazione della Biodiversita’ - Amministrazioni e gestori 

Aree protette di cui alla D.G.R. n. 324/2024: 

a. la domanda di sostegno dovrà essere rilasciata sulla piattaforma SIAN entro e non oltre le 

ore 17:00 di lunedì 27 Giugno 2024;  

b. la predetta domanda di sostegno, unitamente alla documentazione di cui all’ Art. 11 del 
Bando Misura 4, Sottomisura 4.4 ex D.G.R. n. 324/2024, andrà caricata entro le ore 17:00 di 
Martedi’ 2 luglio 2024 sulla piattaforma SIARB. 

 
2. dare mandato all’Ufficio Autorità di Gestione PSR Basilicata e Politiche di Sviluppo Agricolo e Rurale 

della Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali di provvedere con 

successivi atti agli adempimenti conseguenti; 



 

Pagina 6 di 7 

3. procedere alla pubblicazione integrale della presente deliberazione sul Bollettino ufficiale della 

Regione Basilicata e sul sito istituzionale regionale www.regione.basilicata.it.  

 

 

 

 

 
 

 

Maria Pompili Rocco Vittorio Restaino



 

Pagina 7 di 7 

 

 

PSR Basilicata 2014-2022 – Approvazione Bando “Misura 4 - Sottomisura 4.4 - Investimenti non produttivi connessi all’adempimento
degli obiettivi agro-climatico-ambientali – Beneficiari pubblici". Proroga dei termini di presentazione domande di sostegno.

Emilia Piemontese


